memberikan hadiah atau janji kepada pegawai negeri dengan mengingat kekuasaan atau 

wewenang yang melekat pada jabatan atau kedudukannya, atau oleh pemberi hadiah atau 

janji dianggap melekat pada jabatan atau kedudukan tersebut, dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan atau denda paling banyak 150.000.000,00 (seratus 

lima puluh juta rupiah). Selain suap, terdapat juga larangan untuk memberikan gratifikasi. 

Gratifikasi diatur dalam Pasal 12B Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001. Gratifikasi 

adalah pemberian dalam arti luas, yakni meliputi pemberian uang, barang, rabat 

1 Fakhruddin Odhy, “Perspektif Budaya Hukum Dalam Perkembangan Kasus Am Perkembangan Kasus